新 潟 市 報 道 資 料
令和７年１１月７日

新潟市市民生活部市民生活課

新潟市 市民生活部 市民生活課 安心・安全推進室  担当：吉井、加藤
TEL：０２５－２２６－１１１０  FAX：０２５－２２３－８７７５

E-mail：shiminseikatsu@city.niigata.lg.jp

報 道 各 位

客引き対策に関する勉強会の開催について
～安心・安全に暮らすことができるまちづくりのために～

 新潟市では、市内繁華街における客引き行為について、環境の健全化の観点から問題で

あると捉えており、効果的な客引き対策を研究していくことを目的とし、新潟大学法学部

教授をお招きして、市民参加型の勉強会を開催いたします。

つきましては、報道機関の皆様に下記のとおりご案内いたします。

○開 催 日 時   ①令和 7年 11 月 19 日(水)午後 2時から午後 4時まで

          ②令和 7年 11 月 27 日(木)午後 7時から午後 9時まで

          ※参加者が参加しやすいように昼の部、夜の部を開催するものです

ので両日とも同じ内容になります。

○開 催 場 所   新潟市中央区東万代町９－１

万代市民会館 6階多目的ホール（会場収容人数 280 人）

○内    容      ・市内繁華街における客引き行為の現状の共有

          ・新潟大学法学部教授による講義

「問題を考える際に考慮する事項」

「条例による客引き行為の規制」

・質疑応答

○講    師   新潟大学法学部教授 丹羽 正夫 氏

○参加対象者    新潟駅前地区、古町地区の自治会等や商店街等の各関係団体及び飲食

店経営者、その他一般市民（新潟市 HP や新潟市公式 LINE で周知募集

中）

○取 材 申 込   取材を希望される場合は、「別紙取材申込書」に必要事項を記載の上、

FAX でお申し込みください。（〆切 11月 17 日(月)午後 5時まで）

問い合わせ先

mailto:shiminseikatsu@city.niigata.lg.jp

別紙

市民生活課 安心・安全推進室 行

取 材 申 込 書

貴社名及び来場人数 取材申込日

11 月 19 日(水)

11 月 27 日(木)

人

※ 恐れ入りますが、取材をご希望される貴社名及び当日取材のため来場さ

れる人数の記載をお願いします。（報道陣の皆様のスペースを確保するため）

取材申込は

11 月 17 日(月)午後 5 時まで
に下記送付先まで FAX にて申し込みください。

【お問い合わせ・送付先】

〒９５１－８５５０

新潟市中央区学校町通１番町６０２番地１

新潟市市民生活部市民生活課 安心・安全推進室

担当：吉井・加藤

TEL：025-226-1110（直通）FAX：025-223-8775